
 

 

令和 8 年度以降の東京家政大学短期大学部 

保育科・栄養科における学生募集停止のお知らせ 

 

日頃より、学校法人渡辺学園 東京家政大学ならびに東京家政大学短期大学部の教育に、ご理解とご助

力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 この度、学校法人渡辺学園は、東京家政大学短期大学部保育科・栄養科の学生募集を、令和 8 年度以

降、停止することを決定いたしました。 

 

 学校法人渡辺学園は、明治 14 年に和洋裁縫伝習所として創立され、東京家政大学短期大学部は、「日々

の生活において、豊かな愛情と曇りなき聡明さとともに、それを行動に現わす力として勤勉であること」

を信条として、昭和 25 年 4 月の開学から令和 7 年 3 月現在までに 52,323 人の有為な人材を輩出し社会

に貢献してまいりました。しかし、昨今の 18 歳人口の著しい減少や社会状況の変化の中、入学定員未充

足の状況が続いております。これまで志願者及び入学者の確保に向けて様々な取組を進めつつ、慎重に

議論を重ねてまいりましたが、最終的に今回の結論に至らざるを得ませんでした。 

 

 保育科・栄養科の学生募集は、令和７年度が最後となりますが、開学以来培ってきた教育の経験並びに

成果は、今後、併設の東京家政大学において積極的に活かしてまいります。 

令和 7 年度保育科・栄養科への入学生ならびに在学生の皆さまに対しての教育、進路・就職支援につ

きましては、卒業に至るまで現在の教育環境を継続し、教職員一同万全を期し、今後も学生の皆さまが安

心して学修を継続できるよう、責任を持って対応してまいります。また、卒業後の証明書発行の手続き、

緑窓会活動についても学校法人として滞りなく対応を行ってまいります。 

 

東京家政大学短期大学部保育科・栄養科の在学生、卒業生、保護者、受験生の皆さま、高等学校をはじ

めとする諸教育機関、自治体、地域、企業の皆さま、これまでのご理解ご支援に心から感謝申し上げます

とともに、今回の決定につきましても何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

 

      令和 7 年３月 21 日 

      学校法人渡辺学園 

理事長 菅谷 定彦 

東京家政大学短期大学部 

学長 井上 俊哉 


